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ABSTRAKT

Digitální korelace obrazu (DIC) je bezkontaktní optická metoda pro měření povrchových

deformací na téměř jakémkoli materiálu a tvaru. Tato diplomová práce se zabývá měřením

objemových změn elastomerů pomocí DIC systému. V kapitolách pojednávajících

o digitální korelaci obrazu je popsán princip technologie, jednotlivé části zařízení a možnosti

využití. Dále je teoretická část zaměřena na elastomerní materiály, což zahrnuje informace

o gumárenských směsích a vlastnostech elastomerů. Je zde také popsáno mechanické

chování elastomerů a způsoby měření jejich objemových změn. Cílem praktické části

je stanovit optimální metodiku pro měření objemových změn elastomerů s využitím

technologie DIC. Výsledkem je sestavení postupu měření, který bude zaručovat

opakovatelnost měření. Výsledky měření jsou diskutuovány a zobrazeny ve formě grafů

a tabulek.

Klíčová slova: elastomer, hyperelasticita, objemové změny, DIC, Poissonovo číslo

ABSTRACT

Digital image correlation (DIC) is a non-contact optical method for measuring surface

deformations on almost any material and shape. This diploma thesis deals

with the measurement of volume changes of elastomers using a DIC system. The chapters

discussing digital image correlation describe the principle of technology, particular features

of the device and the possibilities of use. Furthermore, the theoretical part is focuses

on elastomeric materials, which includes information about rubber compounds

and elastomer propperties. The mechanical behavior of elastomers and methods

for measuring their volume changes are also described here. The aim of the practical part

is to determine the optimal methodology for measuring the volume changes of elastomers

using DIC technology. The result is a measurement procedure that will guarantee

the repeatability of the measurement. The measurement results are discussed and depicted

in the form of graphs and tables.
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ÚVOD

Digitální korelace obrazu je bezdotykovou optickou měřící metodou pro měření deformací

zkoumaných těles či systémů při zatěžování. Metoda DIC využívá snímků nasnímaných

v průběhu měření pro vzájemné porovnání jednotlivých bodů na měřeném tělese. Na základě

polohy jednotlivých bodů a na základě vstupních dat (většinou výpočtové vztahy) jsou

určeny hodnoty deformace měřeného celku nebo jeho určité části. S rostoucí kvalitou

fotografické techniky, kdy roste rozlišitelnost fotografií a také opakovatelnost a kvalita

nastavení focené expozice, je využití digitálně korelovaných obrazových metod pro měření

stále častější.

Velkou skupinou materiálů, při jejichž měření nachází DIC uplatnění, jsou elastomery.

Elastomery jsou polymerní látky charakteristické svým elastickým chováním. Největším

zástupcem elastomerních materiálů jsou kaučuky, a hlavně výrobky z nich. Z kaučuků

ve spojení se zbytkem gumárenské směsi (vulkanizační systémy, plniva, aditiva,

antidegradanty, změkčovadla, zpracovatelské přísady atd.) jsou pomocí vulkanizačního

(síťovacího) procesu vyráběny výrobky s širokým aplikačním uplatněním (pneumatiky,

dopravní pásy, řemeny, podrážky i celá obuv, hadice, těsnění, izolace, dětské a medicínské

výrobky). Hyperelasticita elastomerů je charakterizována možností velkých vratných

deformací při nízkém zatížení, tažností v řádech až stovek procent a nelineárním průběhem

závislosti napětí na deformaci.

Elastomery jsou materiály s vysokým Poissonovým poměrem, který se blíží hodnotě 0,5.

Kvůli tomu jsou považovány za látky objemově nestlačitelné. Tato nestlačitelnost je ale spíše

obecným zjednodušením a zanedbáním objemových změn v elastomerech při opakovaném

zatížení (prakticky všechny změny se projevují ve tvaru, nikoli v objemu). Tyto změny

objemu jsou velmi malé a v aplikačních účelech často oprávněně zanedbávané. Nicméně

tyto změny objemu se mohou vlivem různých jevů v měřených materiálech projevit, a proto

se snažíme o jejich měření, pozorování a kvantifikaci. A právě metoda digitální korelace

obrazu je pro tyto účely vhodným nástrojem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIC (DIGITAL IMAGE CORRELATION)

Digitální obrazová korelace (DIC – Digital image correlation) je nedestruktivní bezkontaktní

optická měřící metoda sloužící k měření deformací na povrchu objektu. Jedná se o velmi

komplexní a moderní metodu měření. Princip DIC, jak je znám v dnešní době, byl prvně

koncipován v Jižní Karolíně v 80. letech 20. století. Ovšem samotné metody je nejvíce

využíváno až v posledních letech v důsledku velkého pokroku a modernizace v oblasti

výpočetní techniky a digitální fotografie. Dle způsobu měření je možné DIC rozdělit na tři

obecné kategorie, a to 2D DIC a 3D DIC a 3D DVC. [1, 3, 9]

1.1 Princip metody

Jedná se o využití snímání náhodného skvrnitého vzoru (speckle pattern) odstínů šedi

vytvořeného na povrchu zkoumaného objektu. Kontrastní vzor je vytvořen různými

metodami dle povrchu zkoumaného objektu. Mezi tyto metody patří aplikace razítkových

inkoustů, jemných prachových částic, nebo mechanicky vrypem. Nejjednodušší a běžně

používanou metodou je aplikace popisovačů (barva, fixy, sprej), např. u elastomerů nástřik

bílým sprejem na tmavý povrch, nebo kombinace bílé vrstvy barvy a černého spreje. [1, 2]

Snímaná oblast se rozdělí virtuální mřížkou na fazety (menší podoblasti). Pomocí korelace

(numerického algoritmu) barevnosti pixelů v těchto fazetách se určí posunutí a deformace

jednotlivých bodů ve výpočetní oblasti mezi referenčním a deformovaným obrazem

(obrázek 1). V praxi pro hodnotu posunutí jednoho bodu využíváme i jeho okolí nazývané

podoblast (subset), která pomáhá k určení přesného posunutí bodu a snímaný bod se nachází

uprostřed podoblasti. [9, 10]

Obrázek 1: Deformační proces s hledáním bodu, dle [9]
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Samotný proces měření lze rozdělit do tří kroků:

• Experimentální nastavení – nastavení zařízení a scény pro měření, kalibrace

snímacího systému, příprava zkušebních tělísek.

• Sběr dat – samotné měření s nastavením vstupních měřených veličin pro výpočet

a se záznamem dat z průběhu měření pomocí DIC.

• Výpočetní analýza – pomocí softwaru s nastavením požadovaných grafů

a výpočetních vzorců s proměnnými vyjádřenými prostřednictvím vstupních

měřených veličin. [11]

2D DIC slouží pro měření deformací v rovině rovnoběžné s obrazovou rovinou kamery.

Pro tyto účely lze využít snímání obrazu jednou kamerou ale povrch měřeného tělesa musí

být pravidelný a rovinný. Mono kamerového snímání však nelze využít, pokud deformační

pohyb probíhá v jiné rovině, než je rovina snímání. V tomto případě musí být tedy využity

kamery dvě i přes to, že je měřeno rovinné těleso. [1, 30]

Při měření 3D DIC systémem je princip metody obdobný jako u mono

měření, které je popsáno v odstavci výše, k měření však musí být využity kamery (snímače)

dvě, proto mluvíme o stero snímání. Tohoto je využito pro prostorovou analýzu a měření

deformací povrchu, který je nepravidelný a pohyb neprobíhá pouze v jedné

rovině, například při ohybu, stlačování nebo nárazech. Pro experimentální nastavení je

důležité správné rozmístění kamer. To je voleno na základě dvou parametrů: stereo-úhel

a základní linie (obrázek 3). Stereo-úhel je úhel mezi osami obou kamer a základní linie

Obrázek 2: Snímání obrazu u 2D a 3D DIC [32]
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(účaří) je vzdálenost mezi kamerami. Volba úhlu závisí na konkrétní aplikaci a na tvaru

měřeného objektu. Obecně je doporučeno volit užší úhel (do 40°) mezi stereo kamerami.

Přesnost měření daná výrobcem je až 0,1 Px, v závislosti na vzdálenosti kamer. [2, 4, 5]

Pro měření deformací a posunu i uvnitř měřeného objektu slouží metoda 3D DVC (Digital

Volume Correlation), která vychází z DIC a využívá obrazových datových sad čehož

je využíváno při rentgenové výpočetní tomografii, magnetické rezonanci nebo konfokální

mikroskopii. [1]

Po zvolení metody a umístění kamery, resp. kamer, je nutná kalibrace pomocí kalibrační

mřížky. Při kalibraci mono zařízení se kalibrační mřížka umisťuje rovnoběžně s rovinou

měřeného tělesa a kamery, kdy se provede několik snímání mřížky různě posunuté v rovině


[…]


volila použití zkušebních těles tvaru lopatek, protože válečky mají několik zmíněných

nevýhod. Využití 2D DIC je také alternativou jelikož deformační změny těles tvaru lopatek

lze naměřit i v rovinném záznamu. Takto naměřená data ale vykazují vyšší rozptyl v oblasti

nízkých deformací, než data naměřená 3D DIC metodou a při vysokých deformacích má

zařízení problém s rozpoznáním příčného zúžení velmi protažených lopatek.

Velkou výhodou technologie DIC je následné zpracování dat a možnost jejich úprav

po vykonání zkoušky (postprocesing). Na již vyhodnoceném kamerovém záznamu

zkušebních těles lze změnit nebo upravit nastavení vstupních měřených veličin. Také lze

Obrázek 56: Srovnání modelových závislostí objemového modulu pružnosti na poměrné

deformaci určených na základě různých metod měření
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změnit, upravit nebo vytvořit vzorce a grafy, které v původním měření nebyly obsaženy

(nebo byly v jiné podobě). V prostředí softwaru lze pak na nasnímaném záznamu průběhu

zkoušky provést měření znovu, s jinými nastaveními nebo pro jiné vyhodnocované veličiny

a závislosti, a to bez nutnosti fyzického opakovaní provedení experimentálního měření.

Oproti tomu data naměřená zkušebním strojem Shimadzu jsou v programu Trapezium X

pevně stanovena a bez větší možnosti jejich úprav. Navíc výběr vstupních měřených veličin

a dílčích nastavení zkoušky je oproti DIC a programu Mercury RT značně omezen.
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ZÁVĚR

Bezkontaktní optická metoda měření digitální obrazová korelace (DIC – Digital Image

Correlation) slouží k měření a stanovení deformací převážně na povrchu tělesa. Popisu

principu a využití této metody se věnuje první kapitola teoretické části práce. Tyto údaje

jsou následovány informacemi ohledně elastomerních materiálů, převážně vulkanizátů

z gumárenských směsí. Krom materiálových složek směsi jsou zde popsány převážně

vlastnosti spojené se silně nelineární závislostí napětí na deformaci zatížených elastomerních

materiálů. Souhrnně lze tyto vlastnosti označit jako hyperelasticitu, kterou lze popsat

různými matematickými modely. Dále jsou obsaženy informace ohledně objemové

stlačitelnosti elastomerů, které disponují vysokým Poissonovým poměrem, a tudíž jejich

deformace se projevuje z většinové části ve změně tvaru, nikoli ve změně objemu. Objemové

změny elastomerů lze měřit množstvím metod, jimiž je teoretická část zakončena.

Praktická část se zabývá vytvořením metodického postupu měření objemových změn

elastomerních materiálů za využití DIC zařízení. Pro zkoušení byl použit univerzální

zkušební stroj, který byl propojen s DIC aparaturou, a byla využita zkouška tahem, která

neprobíhala do přetrhnutí těles, ale do stanované hodnoty deformace. Celkem bylo

provedeno pět měření, vždy po 30 měřených zkušebních tělesech: 2D DIC pro lopatky, 3D

DIC pro lopatky, 3D DIC pro válečky, měření video-extenzometrem pro lopatky, měření

video-extenzometrem pro válečky. Postup a metodika nastavení zařízení a samotného

měření byly sestaveny pouze pro metody využívající DIC zařízení. Tyto postupy jsou

uvedeny v samostatných kapitolách, kde je kladen důraz na přehlednost a jednoznačnost

nastavení s upozorněním na rozdíly mezi 2D (mono) a 3D (stereo) metodou.

Z naměřených dat síly a deformačních charakteristik (jejichž přesná podoba se

u jednotlivých měření lišila vzhledem k nastavení dané metody) pak byly určeny hodnoty

Poissonova poměru a objemového modulu pružnosti. Pro možnost srovnání jednotlivých

zkoušek byly stanoveny průměrné hodnoty, směrodatné odchylky průměru, minimální

a maximální hodnoty a mediány daných výběrových souborů měření pro hodnoty poměrné

deformace 25, 50, 75 a 100 % při použití lopatek, a pro hodnoty poměrné deformace 10, 20,

30 a 40 % při použití válečků.

Po měření deformací válečků byla vyhodnocena pouze data z 3D DIC měření. Data z video-

extenzometru nelze použít, protože deformace neprobíhá v rovině a mono kamera video-

extenzometru ji není schopna správně zaznamenat. V práci proto nejsou nijak prezentována.
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Při měření válečků 3D DIC metodou nastávaly komplikace vlivem vysmekávání těles tohoto

tvaru, proto byla data vyhodnocována jen do zmíněné velikosti poměrného

prodloužení 40 %.

Měření video-extenzometrem nebylo shledáno příliš objektivním ani při měření zkušebních

těles tvaru lopatek, a to hlavně v oblasti nízkých deformací (body určující závislost

objemového modulu pružnosti na poměrné deformaci jsou velmi rozptýlené okolo pomyslné

funkční křivky). Hladším průběhem disponuje stejná závislost stanovena pomocí 2D DIC

zařízení. Nejhladší průběh objemového modulu pružnosti v závislosti na poměrné deformaci

ale vykazuje metoda 3D DIC, která i při nízkých deformacích udává relativně ustálené

hodnoty. Jedná se sice o metodu s nejsložitějším nastavením, ale výsledky pro použité

podmínky experimentálních měření a pro použitá zkušební tělesa, se jeví jako nejvíce

vypovídající.
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{M} Množina materiálových konstant

2D DIC Dvourozměrná digitální korelace obrazu

3D DIC Trojrozměrná digitální korelace obrazu

3D DVC Trojrozměrná digitální objemová korelace

ACM Akrylátový kaučuk

AOI Area Of Interest – Oblast zájmu

ASTM American Society for Testing Materials
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PC Počítač
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δij Kronekerovo delta (-)
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ν Poissonovo číslo (-)
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