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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka se ve své práci zabývala možnostmi záznamu a měření objemových změn pryží při
tahovém namáhání pomocí systému digitální korelace obrazu. Pro experimentální testy zvolila
zkušební tělíska obdélníkového a kruhového průřezu. V rámci praktické části práce studentka
provedla značnou část experimentální práce a měření. Rešeršní část práce je vypracována na velmi
vysoké úrovni. Experimentální část práce je také vypracována na vysoké úrovni a vyzdvihnout je
třeba nastudování celé problematiky, která není v rámci studijního programu probírána během
výuky a zprovoznění celého zařízení ve spojení se strojem Shimadzu AG50kN. Studentka
jednoznačně splnila všechny body zadání a prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce ve velké
míře. Bylo by velmi vhodné, aby studentka pokračovala v dalším studiu na doktorském stupni.
Práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
-kterou z testovaných metod by jste doporučila pro záznam „true“ tahových křivek u termoplastů a
termoplastů vyztužených kratkým skelným vláknem? (zk.tělíska tvaru lopatek s obdélníkovým
průřezem)
-je rozlišení videoextenzometru shimadzu dostatečné pro měření deformací kompozitních materiálů
a kovů?
-je DIC metoda vhodná pro testování řádově stovek kusů zk.tělísek?
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Podpis oponenta diplomové práce